2) vêtement porté dans l'Antiquité : a) manteau court des philosophes : IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 82,18 p. 75,31 : omnes philosophi apud Grecos -um portant. REMIG. comm. Mart. Cap. III 82,14 p. 3,19 : -um enim habitus philosophorum quo greci utuntur philosophi. b) vêtement court couvrant les épaules (porté par les serviteurs) : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1311^D : -um est quo ministrantium scapula apud antiquos tegebantur ut dum ministrarent expediti discurrenter, quod non est in usu apud nos (cf. ISID. etym. XIX 24, 10. PAPIAS s.v. palleus. UGUTIO).

3) vêtement porté par un grand personnage : a) en général : EIGIL. Sturm. 18 p. 374,49 : rex ... tollens manu sua de -o suo filum. BERNARD. sent. II 160 p. 54,7 : -um sapphirinum, quo in die festo utitur Mardocheus. CHRON. reg. Col. a. 1175 p. 127,6 : alii vero -um, quidam pedes ... imperatoris exosculabantur. RICHARD. S. VICT. except. IV 2,4 p. 269 : Acor pro furto regule et -i lapidatur. b) par Charlemagne : NOTK. BALB. gesta I, 31 p. 42,15 : gloriosissimus Karolus ad nocturnas laudes pendulo et profundissimo -o, cuius iam usus et nomen recessit, utebatur. c) remis au roi d'Angleterre lors de son couronnement : CONSECR. regis XII s. (English coronation records, éd. Legg [1901] p. 34) : accipe -um quattuor initia formatum, per quod intelligas quattuor mundi partes divine potestati esse subiectas. d) vêtement de luxe porté par un riche personnage : VITA Alexii metr. I 40 p. 87 : -a ponentes et bissum procientes / talibus utuntur, quis mollia membra teruntur.

4) ample manteau porté par les militaires : a) en général : TRANSL. Honorin. I p. 527 : propter ardoris nimietatem ... miles quidam patrum super capita paulum suum composuit. noter la description du vêtement des Francs : NOTK. BALB. gesta I 34 p. 46,27 : ultimum habitus eorum erat -um canum vel sapphirinum

quadrangulum duplex sic formatum, ut cum imponeretur humeris, ante et retro pedes tangeret, de lateribus vero vix genua contegeret. b) de certains ordres militaires : a) Templiers : IOH. MICH. Templ. 21 col. 864^C : quod famuli vestimenta alba, hoc est -a, non habent. INNOC. III reg. 507 p. 739,22 : Templarii signum sue religionis imposuerint, -um scilicet cum cruce.

b) Hospitaliers : CARTUL. hosp. Trencat. 175 p. 168 (a. 1197-98) : dixit se ... vidisse quod Bertrandus de Turre portabat cappam cum cruce ... et alia vice in mercato -um. ib. : cum -o bruno.

B) vêtement de femme : 1) en général : (REMIG. comm. Mart. Cap. I 25,7 p. 112,7 : peplum matronale sive virginale -um est. AYNARD. p. 623 : strophium est -um virginale) : ANGILB. CANT. carm. 246 p. 372 : serica et ex humeris dependent -a pulchris.